
Ciemu attīstības plānu sanāksmes 

 

10.07.2024., Alderi 
Kopienas stiprināšana: 

• Nepieciešama kopienu pulcēšanās vieta zem jumta. 

• Parkā nepieciešama arī nojume, ugunskura vieta, elektrība. Ar 3 sienām. 

• Vasarā varētu organizēt nodarbības jauniešiem. 

• Svētki, kas tiek svinēti: Ziemassvētki, valsts svētki, 18.novembra svētki, 11.novembris, 

baltā galdauta svētki, Lieldienas. 

• Varētu izdomāt plostnieku dienu. 

• Kopienas spēcīgā puse – vēsture, ģimenes kas dzīvo jau paaudžu paaudzēm. 

• Ir sava identitāte. 

• Ciemā dzīvojošie ir labestīgi, atsaucīgi, aktīvi, sabiedriski, rūpējās par dabu. 

• Aktīva kopiena, kas rūpējās par Latviešu tradīcijām. 

• Nepieciešams kopienas centrs, nams. 

Transporta infrastruktūra: 

• Zušu iela – vajag apstiprinājumu, ka būs atjaunots segums pēc kanalizācijas izbūves. 

Segums pilnīgi sabojāts. 

• Pa Zušu ielu iet arī sportot. 

• Nepieciešama piekļuve Siguldas šosejai pa Venču ceļu. 

• Nepieciešams apgaismojums uz ielām līdz parkam, Kanālu ielā 77, pludmalē. 

• Ceļu infrastruktūra jāattīsta. 

• Nepieciešama stāvvietu paplašināšana un sakārtošana pie pludmales. 

• Nepieciešama platāka ceļa izbūve. 

• Velo celiņš un gājēju celiņš gar kanālu – norādīta kā vājā puse. 

• Jāveido sakārtota infrastruktūra gājējiem Kanālu ielā. 

• Jāizveido gājēju ceļš, kas efektīvi savieno Alderus ar Ādažiem. 

• Ieteikums, kur bija vecās slūžas savienot Kanāla ielu ar Plostnieka ielu. 

• Jāatjauno Podnieku tilts. 

• Apgriešanās laukuma izveide Jāņkalnu ielas galā. 

Vide, dabas aizsardzība: 

• Vajadzētu attīstīt pludmali pie kanāla. 

• Tauvas josla pie Alderu pludmales. 

• Steķītis – kur kuģīša piestātne – tagad ir privāta teritorija. 

• Pēc 2014.-2015. gada sabojājās ūdens un kanalizācijas kvalitāte. Par tarifu – 

palielinājās 4 reizes. Visi neizmanto centralizētos ūdens un kanalizācijas pakalpojumus. 

Viss sadalās 3 daļās – tie, kam ir gan centrālais ūdens, gan kanalizācija, ir vistrakāk. 

• Aiz parka apgriešanās laukums netiek pļauts. 5 gadus par to runā! 

• Atkritumu savākšanas laukums. 

• Ciemā būtu jāizveido ūdens ņemšanas vieta gadījumam, ja kaut kas notiek ar 

centralizēto ūdeni. 

• Mežs pretī Pērlei ir izzāģēts. Vai nu aizved, vai sašķeldo. Tas, kurā teritorijā tiek stādīti 

jauni koki, ir LVM kompetencē – to var atjaunot arī citur. To kontrolē meža dienests. 

Meža dienests arī izsniedz ciršanas atļaujas. 



• Par Utiņkalnu – vai tam nevar uzlikt aizsardzības statusu? Viss ir aizaudzis. Civillikums 

aizsargā privātīpašumu. Ir iespējama atsavināšana caur Saeimu, bet jābūt ļoti stingrai 

argumentācijai, būtu jāmaksā kompensācija. 

• Zaļā zona paliek mazāk. 

• Pie kanāla kādreiz bija futbola laukums. 

• Kanāla galā VVD neļauj neko uzbūvēt vai bagarēt.  

• Parkā notiek talkas. 

• Klusa vide, tuvu lielpilsētai. 

• Vide – ezers, meži. 

• Nav dzeramā ūdens, kanalizācijas. 

• Kanālu slūžu atvēršana, kad to atļauj ūdens līmenis Gaujā. 

• Nepieciešama kanāla gultņu tīrīšana. 

• Jāattīsta atpūtas vieta ģimenēm. 

• Nepieciešama āra nojume parkā. 

• Jāattīsta kanāla pielietošana un tīrība. 

• Sporta laukumi jāveido bijušajā mazdārziņu teritorijā. 

• Utukalna saglabāšana. Noteikt dabas statusu. 

• Jāattīsta Baltezera – Gaujas kanāls. 

• Vides pasargāšana no apbūves. 

• Paplašināt pludmali. 

• Izveidot putnu novērošanas vietu. 

• Ūdens pumpja izveide krīzes situācijā, kur ņemt ūdeni. 

• Nepieciešama gājēju taka ap Mazo Baltezeru. 

Uzņēmējdarbība, tās attīstība: 

• Veikals ziemas laikā – brīvdienās nestrādā Kādreiz tur bija kiosks. Dome 2010.-2012. 

gados piešķīra zemi veikalam. 

• Ja veikals tiktu aiztaisīts, dzīves kvalitāte pasliktinātos. 

Sabiedriskais transports: 

• Vajadzētu saskaņot sabiedriskā transporta beigu laiku (sākums ir OK). 

• Lai var ik pa stundai atbraukt. 

• Sabiedriskais transports īpaši skolas laikā ir nepietiekams. 

Armija: 

• … 

Komunikācija: 

• Vajag atsevišķu sanāksmi. Par ko? 

Teritorijas izmaiņas, teritorijas plānošana: 

• Par elektrību pludmalē. Tagad ņem elektrību no sociālā dzīvokļa. Elektrības līnija ir 

otrā pusē. 

• Izmantot idejas, kas tika izteiktas teritorijas plānojuma izstrādes sanāksmēs! 

• Teritorijā ir daudz Bolt mašīnu. 

• Tas, ka lika novākt pastkastītes, bija neilgtspējīgi. Tās tika novāktas, jo veidojās 

degradēta teritorija. 

• Alderu muižas kalpu māja. 

• Nepieciešami trenažieri, stieņi, multifunkcionāls laukums (basketbols, futbols), šautriņi 

– kaut kas jauniešiem. 



• Parkā jāierīko kaut kas iederīgs tai videi. 

• Multi funkcionāls sporta laukums Kanāla ielā 77 – norādīts kā vājā puse. 

• Nepieciešama trenažieru zāle. 

• Vēlas, lai Alderi ir klusa, droša, zaļa, dabu saudzējoša un draudzīga ģimenēm vide. 

• Senais plostnieku ciemats, dabai draudzīgs, tūristu iecienīts apmeklējuma mērķis 

• Jāsaglabā kultūrvēsturiskais mantojums. 

• Gaujas plostnieku piemiņas vieta jāveido. 

• Atbrīvoties no neatbilstošiem celtniecības objektiem (4 stāvu ēkām) 

 


